pignoratitius (pignoraticius), a, um — zálohovací; Volumus ... quod nullus [i.e. occupator ecclesiasticorum bonorum] a dictis sentenciis [i.e. excommunicationis] absolvi debeat in quocumque casu, nisi ... idoneam et sufficientem cautionem scilicet pignoraticiam

vel fideiussoriam ... prestet de satisfaciendo ... quando ad hoc non sufficit, saltem, iuratoria cautione constringatur ad satisfaciendum: 1301, RDSI I, 52

pignus, oris, n. — 1. dlh 2. záloh; *pignori offerre* dať do zálohu, zálohovať; Idem loanca in terra ville Vduornuk nullum ... haberet ius hereditarium, sed super terra pignori oblata resideret: 1252, CDSI II, 286; *pignori obligare* dať do zálohu, zálohovať; Item ludeus recipere poterit nomine pignoris omnia, que sibi fuerint obligata: 1251, CDSI II, 263

pigrito, are, avi, atum — byť lenivý, otáľať; Si ... Georgius hoc facere pigritaret: 1420, ZsO VII, 1444

pigritor, ari, atus sum — meškať, oneskorit' sa, zaháľať; Si vero ydem comes id [i.e. taxam exigere] facere non posset aut pigritaretur, tunc capitaneus ... rebelles ad solutionem ... compellere ... valeat: 1454, DL 31664

pila, ae, f. — 1. mažiar 2. stupa, mlyn na ubíjanie súkna; Pila pannorum vulgo poztokwlyw: 1413, ZsO IV, 1403; Nullus hominum ... infra vel supra in praeiudicium molendinorum ecclesiae aliquod molendinum, aut pilam staminum, vel teguminum fundare audeat: 1431, CDH X/7, 404; Pila fullonaria: 1686, UC 49:32; 3. guľka, guľôčka

pilatorius (pilathorius), a, um — týkajúci sa mlyna, stupy, zariadenia, ktorým sa spracovávalo (ubíjalo) súkno; Duo molendina pilathoria, vulgariter karlo dicta, in Olaszy, super fluuio Vyuzus ... in fossato, seu alueo nouo constructa ... donauimus ... conuentui pro vestitura sororum, et quotidianis expensis supportandis: 1342, CDH VIII/4, 584

Pilisiensis (Pelisiensis, Plisiensis), e — pilišský, týkajúci sa pilišskej župy alebo kláštora v Piliši; Ioannem, ... abbatem Pilisiensem, cisterciensis ordinis: 1253, CDH IV/2, 204

Pilisium (Pelisium), ii, n. — Piliš, sídlo cistercijského kláštora; Abbatia de Pelisio: 1184, AMTF IV, 689

pilleator (pileator), oris, m. — klobučník, výrobca (kožených, pistených) klobúkov a čiapok; Nondum ad fossata vulgo jarek pervenimus, obviavit nos pileator unus de Klobuk: 1536, PODMANICZKY II, 542

pilleatus (pilleratus), a, um — klobúkový, čiapkový, týkajúci sa klobúkov a čiapok;

- Caspar sartor pilleratus ... levavit florenos viginti, quos prius habuit sartor poenus Joannes vinitus ... relicta memorati Joannis sartoris vinea ... habens ex parte una vicinum Bartholomeum pilleonis: 1543, MKP, 185-186
- pilleo**, onis, m. — klobučník, výrobca (kožených, plstených) klobúkov a čiapok; Caspar sartor pilleratus ... levavit florenos viginti, quos prius habuit sartor poenus Joannes vinitus ... relicta memorati Joannis sartoris vinea ... habens ex parte una vicinum Bratholomeum pilleonis: 1543, MKP, 185-186
- pilleum**, i, n (**pilleus**, **pileus** al. **pilius**, i, m.) — (plstený) klobúk, čiapka; Nicolao servienti nostro gladium, cutellum et pilleum afferendo: 1318, RDSI II, 153; Unus pilus ... purpurius rubeus mardurinis pellibus ab intra, ab extra vero cum pellibus nywz subductus: 1477, DL 65957
- pilosus**, a, um — 1. fúzatý; *tela pilosa* sieťová tkanina, sieťovina; Unum frustum telae pilosae ad usum molitorum: 1644, UC 98:19; 2. subst.
- pilosus**, i, m. druh chrobáka; Cum domus ipsius [i.e. Babylonis] draconibus sunt replete sicque ... saltent ibi pilosi et responderent in edibus eius ulule ac sirene in delubris voluptatis: 1225, CDSI I, 219
- pilum**, i, n. — oštep, vrhacia kopija, strela; Tormenta tria ... non modo quia omni tecto carent, sed quod pontes, trabiumque illae connexiones, quae ... machinas sustinent ... murorum fastigia altitudine aequant ... hostium pilis libere verberari possent: 1596, UC 14:28
- pilus**, i, m. — vlas, chl; Inhorruerunt pili carnis mee, cepit corpus tremere ac pavere, lingua miserabiliter balbutire: Rogerii Carmen, 579; Non est necesse coronam et barbam radere, cum pilis omnibus careat: 1560, BUCKO, 184
- pimpinella**, ae, f. — pimpinella, druh rastliny z rodiny Apiaceae (patrí sem aj aromatická bylina aníz, Pimpinella anisum); Acceperunt hec(!) infrascriptas res: Pulveres pimpinelle den. 6: 1522, DL 26269
- pincerna**, ae, m. — čiašnik, čašník, pohárnik, zásobovateľ kráľovského dvora nápojmi, osoba starajúca sa o kráľovské pivnice; Terram populorum diverse condicionis, videlicet ... pincernarum, qui bucharii apellantur ... sibi duximus perpetuo conferendam: 1247, CDSI II, 170; *comes (magister) pincernarum* hlavný (kráľovský) čiašnik, hodnostár na kráľovskom dvore; Portionem palatino et comiti buchariorum ex parte dictorum vinitorum in vino prouenientem contulimus fratribus antedictis ... ac ... statuimus, ne palatini vel comites pincernarum aliquid ab eis exigant: 1252, CDH VII/5, 303
- pincernarius**, ii, m. — čiašnícky, čašnícky; Homines pretaxati ... pincernarie servitutis officio se obligaverunt, eo pincernis nostris nexu coniuncti, quod in filios filiorum ab ipsis nequeant seiungi: 1209, CDSI I, 127
- pincernula**, ae, f. — pohárik; In diversis rebus [reperiuntur] 1 pincernula, varia pocalia vitrea insimul: 1744, UC 145:116
- pinetum**, i, n. — borovicový (píniový) al. smrekový háj; Castrum Lublo ... cum villis ... nec non oppidis ... cum eorum ... attinentiis ... quercetis, pinetis, virgultis, gays, miriciis ... obligamus: 1412, ANALECTA I, 213; Domina Katharina [medietatem villae Rakowo] cum omnibus ... virgultis, mericis, pinetis, robustis, quercetis, dummetis ... [tradidit]: 1448, DL 14206
- pineus (pinneus)**, a, um — píniový, borovicový, smrekový; Robora pinea perforata pro aquae ductu: 1615, UC 76:19 (g); *arbor pinea* borovica; Meta pervenit ad unam magnam arborem populeam, de qua iungit unam arborem pinneam: 1342, DL 67399
- pinguedo**, dinis, f. — tučnota, vypasenosť, mastnota; Barones et nobiles dilatati pinguedine ac viribus roborati: 1311, RDSI I, 380
- pinguis**, e (al. **pinguius**, a, um) — 1. tučný, tlstý, vypasený; lobagiones nostri ... unum porcum meliorem et pinguiorem ... dare teneantur: 1422, ZsO IX, 1012; Cum hic dentur et oves, possunt certi agni anni primi pro culina deputari, sed non omnes, sed aliqui castrandi pro vervecibus, sic anno sequenti pinguis caro habebitur: saec. XVII., UC 24:06; 2. plný, hustý, intenzívny; Ignem ex crematione huiusmodi pinguia extinguebant: Rogerii Carmen, 573
- pinnaculum**, i, n. — špička, vrchol veže, veža; Ecclesia cum duabus turribus seu duobus pinnaculis: TRIPART. I, 216; Ecclesias lapideas pinnaculis carentes: 1422, ZsO IX, 1032